(Eredetie bőrhártyán, a bécsi császári titkos levéltárban.) 

196. 

Kálmán Almissa város főnöke és ugyanazon város községe 
békességet fogad Baguza városnak. 1235. 

In Christi nomine. Anno Domini millesimo CCXXXV. 
mensis Mártii XVII. die. Ego Colomanus Comes Dalmisii una 
cum meis consanguineis et parentibus et cum toto Communi 
Dalmisii iuro ad Sacra Dei Evangelia in presentia domini 
Petri Balislave Vicecomitis et domini Bubanne et aliorum 
plurimorum nobilium Raguseorum, qui tunc temporis in Dal-
misio fuerunt cum lignis suis, tenere et observare firmám 
pacem et perpetuam cum Civitate Ragusii, in antiqua consue-
tudine salvare et custodire omnes Raguseos in babere et 
personis sine fraude et malo ingenio. 

Hii sunt iurati: Ego Comes Colomanus, Pribisjavus, Ca-
limmanus, Osor, Negoslaus, Strieslaus, Nicolaus Chodimiri, 
Nicolaus Beleit, Bela de Volcoe, Radoslaus de Ste- co, Jesda 
cum fratre, Rados de Bocdanit, Prodanus de Drac mo, Dra-
goslaus Spue. Bratoslaus cum fratre. Radovan de Obrat, Vei-

coslav de Miroslav, Tnpsa de Mauro, Negoslav, Bratoslav de 
Belize, Rados Lizerta; Dragotin, Bosdarius de Poclat, Ger-
davez, Russota, Merzota, Velcan, Charnerut Charnisa, Cer-
nota, Milos Zaptit, Dragan Desimir, Levez, Predimir, Vitco, 
Chranisa, Mareo Dragochna, Mlados, Rados; Gostissa, Cra-
san, Predimir; Ludemir, Alexi, Zarabatan, Radoslav, Marrnus, 
Oblegan, Desco, Strance, Bellos, Obrat, Millos Arcer, Dob-
rona, Velichna, Radinez, Brarona, Bella, Bernecha, Budislav, 
Velee, Damian, Dragan, Serben, Lubomir, Martin Seraver, 
Preven, Desimir, Volcmir, Bastart, Ambrosi, Stregona, Vellis, 
Reeinna, Nicola de Bel, Gnevota, Bellen, Desirat. 

(Eredetie bőrhártyán, a bécsi császári titkos levéltárban.) 

197. 

Ravenna város elöljárósága barátságos fogadtatást igér Raguza 
város lakosainak. 1235. körül. 

Thadeus, Urbini et Montisfeltri Comes et nunc Rávenne 
et Cervie Potestas, curu eiusdem Civitatis Consilio etCommuni, 
dilecto etspeeiali amico Johanni Dandulo, Comiti de Ragusia, 
et bominibus eiusdem terre salutem cum amoris perpetui fir-
mitate. Quoniam per bonorabilem et dilectum civem vestrum 
dominum de Balisclava auctoritate sua et etiam per litteras 
amicieie vestre intelleximus, quod securitatem eundi et rede-
undi per nostram forciam et Districtum per vos et vestros 
cives habere volebatis. et illud de nobis et nostris civibus 
facere volebatis per vestram forciam et Districtum, quod nobis 
videtur iustum et consentaneum racioni : unde super his 
habito nostre Civitatis Consilio Sapientum, sic vobis ad preseus 
duximus amicabiliter respondendum, quod vobis et bominibus 
vestre Jurisdictionis ad presens hioc ad diem Sancti Andree 
proximum eundi et redeundi et standi per nostram forciam 

et Districtum ab hominibus vestre Civitatis et Distrietus ple-
nam securitatem instamus; nec mireinini, quod vobis etiam 
prefiximus super his ; qua dileetus eivis vester honorabilis . . . 
erat ad hoc nuncius constitutus, ut vobis et hominibus vestre 
Civitatis posset eandem securitatem prebere seu facere secun-
dum quod nobis et nostris sapientibus et consuetudines et iura 
nostre Civitatis exspedire videbatur. Unde si predieta vultis, 
quod ab illo termino iu antea debeant obtinere propriam fir-
mitatem, constiíuatis super his unum nuncium, sindicum et 
actorem nomine vestri Communis, secundum formám, quam 
vobis in scriptis per eundem . . . vestrum dirigimus portito-
rem, quem valde habere debetis commendatum, quia per eun-
dem non stetit, qtiando omnia predieta non essent effectui 
demandata ad honorem vestre persone et omnium vestre terre, 
nisi quod non poterat fieri sicut ordo iuris postulat et requirit. 

(Eredetie bőrhártyán, a bécsi császári titkos levéltárban.) 

198. 

Iván lovag hagyománya a borsmonostori apátság számára. 
1205—1235. 

Vniuersis Christi fidelibus innotescat, qnod ego Iwan 
milcs dominj Regis et domini Archiepiscopi Colocensis totiim 
predium ineum in manus dominj mej Archiepiscopi Coloeen 
sis ad defendendum uxorj mee et puerjs meis post obitum 
meum ordinaui; in predio quod uocatur Jorynburg dimidios 
redditus; in Gerolt dimidios redditus ; in Lucernán dimidios 
redditus; preterea duo molendina, in uno molendino IIII rote, 
quarum un a rota criscum pannum pilat. in altero due rote, 
et due que criseum pannum pilant; et VIIII vineas in 
Luzeman, que soluunt cybriones; preterea III vineas in Lu-
zeman, quas ego ipse excolui; in Jorjnburc II vineas et duo 
p ra ta ; preterea I seruum in Joruubruc cum duobus pueris 

filium et filiam; filius vero Wid cum patre pueris 
meis seruiant; filia autem libera permaneat; et I I I equos, 
cum quious uxor mea et puerj mej terre me commendent, et 
e(lemosyn)as pro anima mea largiantur. Preterea disposui 
de predio meo fratribus Domiuici Bani in Monte Sancte Marié 
tria allodia integra unum quod possidet Weyg-
raan, secundum quod tenent Eberweyn et Wergart, tercium 
quod tenent Hyrsman et Hipesner; et I vineam u 
sepulturam mihi apud ipsos ordinauj. Horum omnium testes 
sunt fratres supradicti loci de Monte Sancte Marié; et filias-
tres mei duo; scilicet Rinolt et Laurencius; et consobrinj mej 
duo Willerm et Walbrun; et jobaiones domini Regis Scomor; 

Buce; Forcas et Carolus, Jacobus et Hartuicus, Zoyc; et Pre-
positus Ercules de Ferreo Castro ; Nycolaus et Tb^m is ; pre-
terea sacerdotes isti Paulus, Jacobus, Cosda, Dans, Hainricus, 
Marcwardus, Andreas et Haynricus. Si quis autem supra 
dicta uiolauerit, et elemosinam, quod in Monte Sancte Marié 
contulj pro remedio anirne mee, defraudauerit, cum in nouis-
simis coram Deo et omnibus Sanctis eius ad examinandum 
steterimus, ipsum uelnd inimicum manifeste acusabo. 

A B C D E F G H I K L M N 

(Eredetie bőrhártyán, melyről két ép pecsét hártyazsinegen függ ; 
a budai országos levéltárban.) 

199. 

Mochundnak végrendelete. 1205—1235. 

Ego Mocbuna, longe infirmitatis oppressus dispendio, et 
sciens dicm mortis imminere, disposui res meas secundum 
modulum facultatis mee in bac forma : Monasteriis Sancti 
Benedicti in uilla Busic iuxta Situa octo boues, et duosseruos 
scilicet Marcum cum filio suo, et terram id imprc sioncni duo-

rum aratrorum, insuper uero unum porcum cum octo porcel-
lis, bouem et capram. Preterea terra, que est in Geurud, duas 
partes matri mee et sorori mee, terciam uero partém fratri-
bus nostris. In predicto Geurud matri mee duos seruos Heunc 
et Sumbot; sorori mee duos Chvrc, Hucc. Predium uero Cur 
teg commune dimitto fratribus nostris pienominatis. Insuper 
istos — Cleche, Moroucha, Hubque cum tribus filiis, 
Deda cum fratre, Pet cum fratre suo, Fot cum fratre et c u m 

omnibus suis possessionibus. Ne unus impetreut 
ex ipsis. 

A B C D 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sión II. köt. 289. 1.) 

200. 

IV. Béla király a dézsvári vendégek (hospites) részére atyja 
II. András által adott kiváltságokat megerősítve újra kiadja. 

1236. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, R^me, 
Seruie, Lodomerie, Bulgarie, Cumanieque Rex omnibus Cbi'i-
sti íidelibus presens seriptum inspecturis, salutem in omnium 
saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus 
peruenire, quod accedentes ad nostram presenciam villicus et 
hospites nostri de Deeswar, humili prece a nobis postularunt, 
vt libertatem eorum ab Andrea karissimo patre nostro, feli-
cis recordacionis, eisdem concessam nostro dignaremur pri-
uilegio confirmare. Quamobrem proprinm est Regie Maiestati 
condescendere precibus subditorum, vt numerus augeatur 
populorum, et per boc Regia potencia lacius extendatur; ob 
hoc precibus condescendentes eorum, hanc libertatem inuio-
labilem decreuimus eisdem condonare : vt a iudicio et iuris-
diccione Comitum de Zounuk pro tempore constitutorum, et 

iobagionum Castri, penitus sint exempti, nec in eadem villa 
deseensum habere ualeant; uel possint; sed in Castro, videli-
cet in loco Castrensi (conde)scendaut; et commorentur. Omnia 
siquidem iudicia in eadem villa exorta, et causas usque me-
tas terre eorum actas (et) habitas, vt latrocinia, fúrta, homi-
cidia, truncaciones corporum, et alia iudicia, in quibus bella, 
amputa(ciones c)apitum et truncaciones manuum accidenta-
liter orirentur, ac omnia iudicia rninuta, villicus ipsorum et 
iudic(es possint) et debeant determinabiliter iudicare, in ipsa 
libertate qua hospites nostri de Zoloch, et de Zathmar. Pre-
terea in ofíicijs nostris Comitibus Camere nostre concessis, ad 
usum seruicij nobis exhibendi, ijdem hospites nostri tot et 
(ta)ntos sales deferre, quot et quantos hospites de Deesakana 
deferunt, liberam habeant facultatem; ex potencia Comitum 
C(amere) nostre antedictorum, habita nostra auctoritate. Hoc 
adiecto, quod terciam partém salium nostrorum, in portu Ré-
gió iux(ta) fluuium Zomus descendencium, per eundem flu-
uium deferre teneantur. Nec hoc pretermittentes, quod in 
prima via vernali primo et principaliter in vno kurb uuJgari-
ter uocato, sales nostros deferant nauibus suis cumulatis in 
aqua prenotata. Adicimus eciam, quod de tributo Wyouada-
tus Comitatus de Zounuk, ac Comitum Camere nostre preno-
tate, tam in terra, quam in aqua, médium tributum dare tene-
antur, et administrare. Ita scilicet, prout hec omnia in litteris 
Andree patris nostri karissimi, bone memorie, uidimus plcne 
et plenius contineri. Vt igitur ipsa libertás eisdem hospitibus 
nostris data et condonata, temporis precessu non mancat in 
concussa, nec per quempiam possit uiolari, presentes duplici 
sigilli nostri munimine uoluimus confirmare. Dátum per ma-
nus Smaragdi Prepositi Albensis Ecclesie dilecti et fidelis 
nostre Aule Vicecancellarij,anno ab Incarnacionis (így) domini 
nostri Jehsu Christi millesimo dueentesimo tricesimo sexto, 
in Insula Erch.